
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

475

21/12/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

132 19/12/2017

OGGETTO:

CIG: ZAD213510E - MePA- Servizio di supporto  al  RUP  per  le  attività di  carattere
economico-finanziario  e giuridico-amministrativo nella realizzazione di progetti di
partenariato pubblico- privato- Determina a Contrarre- Affidamento ad ANCITEL
Energia e Ambiente spa

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/02/2018

19/12/2017

19/12/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

19/12/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 475 del 21/12/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale N° 12 in data 03.04.2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione per gli anni 2017 – 2019;

- con deliberazione della Giunta Comunale  N°  28  in  data  06.04.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  piano
degli obiettivi e delle risorse dell'annualità 2017;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 100 del 16/12/2017, con la quale:
- è  stato  preso  atto  della  proposta  di  Partenariato  Pubblico  Privato  (finanza  di  progetto)  della  società

MENOWATT GE  spa,  con sede  in  Via  Bolivia  n.  55  –  63066  Grottammare  (AP),  avente  ad  oggetto:
“IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  –  intervento  finalizzato  a  generare  risparmi  di  natura
energetica  e  gestionale,  messa  in  sicurezza,  contenimento  inquinamento  luminoso,  adeguamento
normativo, manutenzione”, acquisita al protocollo comunale in data 20/11/2017, nn. 8653-8954-8955;

- è  stato  nominato  quale  R.U.P.  della  proposta  di  P.P.P.  pervenuta,  l'Arch.  Pianif.re  Fabrizio  Notarini,
attuale Responsabile del Servizio dell'Area Gestione del Territorio;

- è stato autorizzato il R.U.P. ad affidare lo svolgimento delle attività di supporto al R.U.P. a soggetti esterni
aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle Linee Guida, individuati secondo le procedure
e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. II, capo III del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto,  quindi,  necessario  un'attività  di  supporto  specialistico,  anche in  considerazione della  particolare
complessità  dell'intervento,  che richiede specifiche  competenze in  materia  economico-finanziaria  e  tenuto
conto  della  situazione  deficitaria  di  personale  in  cui  versa  attualmente  l'Area  Gestione  del  Territorio  e
Manutentiva;

Vista la normativa di seguito riportata, in materia di acquisizione di beni e servizi:
- l'art. 31, co.8, del D.lg. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, a norma del quale gli incarichi che
la stazione appaltante ritiene indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento
se inferiori alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta;
- l'art .36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, così come integrato dal D.Lgs 56/2017, a norma del quale
per  importi  inferiori  a  40.000,00  €  è  prevista  la  possibilità  di  affidamento  diretto  anche  senza  la  previa
consultazione di due o più operatori economici;
- il successivo comma 6, a norma del quale, per lo svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo, le
stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  il  mercato  elettronico  che  consente  acquisti  telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;
- l'art.  23/ter della Legge n. 114/2014 e l'art  37, comma 1, del D.Lgs. n.  50/2016, che dà la possibilità,  alle
stazioni  appaltanti,  di  procedere  direttamente  e  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  valore
inferiore  ad  €  40.000,00 e  per  l'esecuzione di  lavori  di  valore  inferiore  ad  €  150.000,00,  fermi  restando  gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Considerato  che,  il  DL.  n.  95  del  06  luglio  2012,  convertito  con L.  n.  135/2012,  all'art.1  dispone  che  le
Pubbliche  Amministrazioni  provvedano  all'approvvigionamento  di  beni  e  servizi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione dalla CONSIP S.p.a.;

Verificato che,  ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n.  488/1999 e  dell'articolo  1,  comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP
o  da  centrali  regionali  di  committenza  per  i  beni  o  servizi  in  oggetto,  ma  che  la  tipologia  del  servizio
necessario è reperibile nel catalogo elettronico ME.PA;

Verificato che, nel M.E.P.A. di Consip, nel catalogo dei fornitori accreditati per la prestazione dei “Servizi di
supporto  specialistico  (SERVIZI)”  è  presente  l'operatore  economico  denominato  ANCITEL  ENERGIA  E
AMBIENTE  SPA,  con  sede  in  Via  dei  Prefetti  n.  46  –  00186  Roma  (P.I.09560371008),  in  possesso  di
riconosciuta e comprovata esperienza nel settore specifico dell'affidamento dei contratti pubblici;

Tenuto  conto  che  la  prestazione del  servizio  di  cui  sopra  sarà  richiesta  sulla  base  di  una  convenzione
d'oneri  inviato  all'operatore  economico  affinchè  lo  stesso  possa  valutare  le  condizioni  tecniche  richieste
assieme agli elementi essenziali da sottoscrivere digitalmente per accettazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 475 del 21/12/2017 - Pagina 2 di 5



Accertato:
– che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere  all'affidamento  dell'appalto  della  fornitura  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell'art.  36,  comma  2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire la  fornitura  del
servizio  di  supporto  al  RUP  quanto  prima  da  un  soggetto  con  consolidata  competenza  nella  materia  da
trattare, al fine di verificare gli aspetti di carattere economico-finanziario e giuridico-amministrativi  del progetto
in parola;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo  192 del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  la  presente  costituisce
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall'art.7, c.2, D.Lgs. n.52/2012 conv.
in L.  n.  94/2012, in data 04.08.2017 veniva, pertanto, emessa la trattativa diretta n.  337636 nel  M.E.P.A.  di
acquistinretepa.it;
- con la Trattativa di cui sopra, veniva invitato a presentare un'offerta, entro il termine ultimo del 13.12.2017 ore
18:00,  l'operatore  economico  denominato  ANCITEL  ENERGIA  E  AMBIENTE  SPA,  con  sede  in  Via  dei
Prefetti n. 46 – 00186 Roma (P.I.09560371008);
-  che  la  documentazione  contenente  le  specifiche  della  fornitura  del  servizio  richiesto,  i  termini  di
presentazione  dell'offerta  e  stipula  del  contratto  è  conservata  agli  atti  dell'Area  Tecnica  –  Gestione  del
Territorio e Manutentiva -;

Verificato  il  corretto  invio,  tramite  procedura  telematica,  dell'offerta  richiesta,  da  parte  della  ANCITEL
ENERGIA E AMBIENTE SPA per un importo a corpo di € 8000,00 esclusa IVA (22%), come da documento
di  stipula  generato  automaticamente  dal  sistema  Me.P.A.  (n.  337636  allegato  alla  presente),  che  può
ritenersi  congruo  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione  richiesta  e  alle  caratteristiche  professionali  e
tecniche riportate nella richiesta di offerta e nei documenti ad essa allegati;

Constatato  che  al  presente  affidamento  non si  applica  il  termine dilatorio  per  la  stipula  del  contratto,  per
espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto:

-  di affidare, alla luce delle motivazioni sopra indicate e ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs n.
50/2016, così come integrato dal D.Lgs 56/2017, all'operatore economico denominato ANCITEL ENERGIA E
AMBIENTE  SPA,  con sede in  Via  dei  Prefetti  n.  46  –  00186 Roma (P.I.09560371008)  la  prestazione  del
servizio richiesto;

-  di subordinare l'efficacia dell'affidamento,  nonché del  relativo  contratto,  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine
generale dichiarati dall'affidatario,  ai sensi dell'art.  32, comma 7, del D.lgs 50/2016, fermo restando altresì il
puntuale  assolvimento  degli  adempimenti  finalizzati  alla  stipula  del  contratto,  a  carico  dell'aggiudicatario
stesso  ed  evidenziando,  sin  da  ora,  che  qualora  i  controlli  risultassero  difformi  a  quanto  dichiarato,  si
procederà alla risoluzione del contratto nel frattempo eventualmente stipulato;

- di procedere, in qualità di Punto Ordinante, alla stipulazione del contratto in via telematica sulla piattaforma
telematica M.E.P.A. di Consip

-  accertare ed impegnare, per quanto riguarda la parte contabile  la  somma di  €  8.000,00 più  IVA  al  22%,
complessivamente € 9.760,00, mediante Fondi di Bilancio;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  della  ditta  affidataria,  così  come  desumibile  dal  DURC  allegato,
nonché il  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  oltre  a  possedere  apposita
idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di che trattasi;

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 475 del 21/12/2017 - Pagina 3 di 5



sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso
l'ANAC, contraddistinto dal seguente C.I.G.: ZAD213510E;

Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente; 

- le Linee Guida dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

- l'art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di DARE ATTO che è stata attivata una procedura Trattativa Diretta n.  337636, mediante richiesta di offerta
(RdO), con l'operatore economico denominato ANCITEL ENERGIA E AMBIENTE SPA, con sede in Via  dei
Prefetti n.  46 – 00186 Roma (P.I.09560371008),  il “Servizio di supporto al  R.U.P.  per  le  attività  di  carattere
economico-finanziario e giuridico-amministrativo nella realizzazione di progetti di partenariato pubblico-privato”
e che il prezzo offerto è pari ad € 9.760,00 compreso IVA al 22%, facendo ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  avvalendosi  di
CONSIP spa;

di PROCEDERE pertanto, risultando soddisfatte le  condizioni  di  all'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.
50/2016,  come  integrato  dal  D.Lgs  n.  56/2017  e  le  condizioni  della  Trattativa  Diretta  n.  337636  e  suoi
allegati,  all'affidamento diretto dell'attività oggetto della  trattativa  incaricando la  Ditta  ANCITEL ENERGIA  E
AMBIENTE SPA, con sede in Via dei Prefetti n. 46 – 00186 Roma (P.I.09560371008);

IMPEGNARE,  ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 198-1 Descrizione
Spese per assistenza tecnica monitoraggio informazione studi di fattibilità su

f inanziamenti (rif . Cap. entrata 459/0)

Titolo/Macroaggr. 1/03 Miss./Progr. 09/02 PdC finanziario 1.03.02.16.999

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017/2018 Spesa non ricorr.

SIOPE 1332 CIG ZAD213510E CUP

Creditore  ANCITEL ENERGIA E AMBIENTE SPA, Via dei Prefetti n. 46 – 00186 Roma (P.I.09560371008)

Causale  Fornitura di servizio di supporto al R.U.P.

Modalità finan.  Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. Importo € 9.760,00 inclusa IVA (22%) Frazionabile in 12° NO

di  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  9.760,00  inclusa  IVA  (22%)  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, al seguente capitolo di spesa:
 

Esercizio Cap/art Importo

2017 198-1 € 3.660,00 inclusa IVA (22%)

2018 198-1 € 6.100,00 inclusa IVA (22%)

Di stabilire quanto segue in relazione all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
fine  da  perseguire:  "servizio  di  supporto  al  RUP  per  le  attività  di  carattere  finanziario  e  giuridico-
amministrativo"he, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., la presente costituisce :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 475 del 21/12/2017 - Pagina 4 di 5



Oggetto del contratto: Servizi;
Forma del contratto:  affidamento diretto ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a)  del  D.  Lgs.  18  aprile
2016, n. 50;

CONSIDERARE la presente determinazione autorizzazione a contrarre, dando ad essa valenza contrattuale
trattandosi di prestazioni relative a forniture di importo inferiore a € 40.000,00 per i quali non risulta necessaria
la stipula in forma pubblica amministrativa del contratto medesimo;

PRECISARE:

· che  alla  liquidazione  della  suddetta  spesa  si  provvederà  nei  tempi  e  modi  stabiliti  nella
convenzione/contratto  stipulato  in  via  telematica  sulla  piattaforma  MEPA  di  Consip,  a  cura  del
Responsabile del Procedimento Dr.  Fabrizio Notarini  ed  a  presentazione di  fattura  elettronica  sulla
quale  il  creditore  dovrà  indicare  il  Codice  Univoco dell'Ente,  gli  estremi  dell'atto  autorizzativo  ed  il
CIG: ZAD213510E;

· che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo la normativa vigente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.
Fabrizio Notarini;
di TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 475 del 21/12/2017 - Pagina 5 di 5




